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              D E C I Z I E  nr.   
privind contesta ia formulat de

 

Dl. X înregistrat la D.G.R.F.P 
Timi oara sub nr. ......../06.08.2014    

Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara a fost 
sesizat de c tre Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad nr. 
........./05.08.2014, înregistrat la Direc ia General Regional a Finan elor 
Publice Timi oara sub nr. ........./06.08.2014, asupra contesta iei formulate de

 

                                                               
Dl. X  

înregistrat la Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi sub nr. 
....../28.03.2014 i la D.G.R.F.P Timi oara sub nr. ......./06.08.2014.    

Petentul X formuleaz contesta ie împotriva Deciziei referitoare la 
obliga iile de plat accesorii nr. ........./31.12.2013 emis de Administra ia 
Jude ean a Finan elor Publice Timi , solicitând anularea în parte a deciziei 
pentru suma totala de xxx lei reprezentând: 

- xx lei (xxx lei 

 

xx lei 

 

xx lei) accesorii aferente impozitului pe 
venituri din activit i independente 

 

- xxx lei ( xxx lei 

 

x lei 

 

xxlei )  accesorii aferente contribu iilor de 
asigur ri sociale de s n tate datorate de persoane care realizeaz 
venituri din activit i independente.

 

- xxx lei accesorii aferente contribu iilor de asigur ri sociale datorate 
de persoane care realizeaz venituri din activit i independente.

  

          Contesta ia a fost semnat de petent, a a dup cum prevede art. 206 din 
O.G. nr. 92]2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat .

 

          Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut de art. 
207 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat .  

  

Fiind îndeplinit procedura de form s-a trecut la solu ionarea pe fond a 
contesta iei: 

 
Agen ia

 
Na ional de 

 
Administ rare Fiscal

 
Direc ia General Regional a 
Finan elor Publice Timi oara

 

Serviciul Solu ionare Contesta ii

  
Str. Gh. Lazar nr. 9B 
300081, Timi oara 
Tel : +0256 499334 
Fax :+0256 499332 
e-mail:info.adm @dgfptmmfinante.ro

 

nr. inreg. ANSPDCP 20012 

 
MINISTERUL FINAN ELOR PUBLICE
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I. În contesta ia formulat petentul solicit anularea in parte a Deciziei 

referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. ........./31.12.2013 emis de 
Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi , pentru urm toarele motive:

  
Petentul recunoa te ca a platit cu întârziere, respectiv la data de 

29.04.2013,

 
a  impozitul datorat cu titlu de plata anticipata pentru anul 2013 si  

contribu iile

 

sociale la asigur ri sociale de s n tate, astfel c , din totalul  
accesoriilor calculate în decizia contestat , petentul, considera corecta 
calcularea obliga iilor

 

de plat accesorii

 

aferente perioadei 26.03.2013 

 

29.04.2013, în leg tur cu la Decizia de impunere privind pl ile anticipate 
nr............/22.03.2013.    

Petentul consider ca in mod nelegal aceste accesorii au fost raportate i 
la alte decizii de impunere pentru pl i anticipate pentru anul 2013, aratând c 
nu poate fi  subiect al tuturor acestor decizii   

Astfel, arat c nu este de acord cu calculul acestor accesorii deoarece:   
- Decizia de impunere privind pl ile anticipate nr............/06.03.2013 

generata din oficiu a fost înlocuit cu Decizia de impunere 
nr.........../22.03.2013, corect .   

   

- Decizia de impunere privind pl ile anticipate nr. ........./13.03.2013 nu 
prive te un impozit scadent la 25.03.2013, nefiind comunicat in timp util, 
pentru a fi achitata, ci ulterior, astfel c , penalit ile au fost calculate gre it.      

  

- Decizia de impunere privind pl ile anticipate nr........../13.03.2013 nu a 
fost comunicata, acest act administrativ fiscal neputând  produce efecte   

- Decizia de impunere privind pl ile anticipate nr........../01.07.2012 nu a 
fost comunicata, acest act administrativ fiscal neputând  produce efecte  
       - documentele nr. CASS ......../18.10.2013 si nr.CAS ......../30.08.2007 
inscrise in Anexa la Decizie nu au fost comunicate.    

II. Prin Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. 
............/31.12.2013 emis

 

de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice 
Timi , organele fiscale din cadrul Administra iei Jude ene a Finan elor Publice 
Timi , în considerarea prevederilor art. 88 lit. c) i art. 119 din OG nr. 92/2003, 
republicat , privind Codul de procedur fiscal , cu modific rile i complet rile 
ulterioare, au stabilit în sarcina petentului suma total de 410 lei reprezentând 
accesorii aferente impozitului pe veniturile din activit i independente, 
contribu iei de asigur ri sociale de s n tate datorate de persoane care realizeaz 
venituri din activit i independente,

 

contribu iei de asigur ri sociale de stat 
datorate de persoane care realizeaz venituri din activit i independente 
calculate conform Anexei la Decizia nr. ............/31.12.2013.   

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, constat rile 
organelor fiscale, motiva iile contribuabilului i actele normative în vigoare pe 
perioada supus impunerii se re in urm toarele:
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Referitor la capetele de cerere privind accesoriile în sum total de xxx 

lei calculate la obliga iile înscrise în Deciziile de impunere privind pl ile 
anticipate cu titlu de impozit pe venit/contribu ii de asigur ri sociale de 
s n tate, precum i obliga iile de plat cu titlu de contribu ii de asigur ri 
sociale aferent anului 2013 nr.......... din 06.03.2013, nr........... din 22.03.2013 
si nr......... din 13.03.2013, se re in urm toarele:      

Cauza supusa solu ion rii este daca accesoriile in suma de xxx lei 
inscrise in decizia de calcul accesorii nr. .........../31.12.2013  au fost corect si 
legal calculate, in condi iile in care petentul avea obliga ia efectu rii pla ilor 
anticipate cu titlu de impozit si contribu ii de asigur ri sociale de s n tate

 

, 
obliga ie pe care petentul nu a îndeplinit-o la termenul scadent.     

În fapt, în cursul anului 2013 petentul X a realizat venituri din profesii 
libere.   

La data de 28.02.2013, petentul a sistat impunerea pentru activitatea 
independent 

 

activit i juridice i a declarat i înregistrat o nou activitate 
independent de notar care se desf oar în asociere înregistrând la organul 
fiscal de administrare Declara ia privind venitul estimat  D 220.  

 

A.J.F.P Timi a emis, din oficiu, Decizia de impunere pentru pl i 
anticipate cu titlu de impozit pe venit/contribu ii de asigur ri sociale de 
s n tate, precum i obliga iile de plat cu titlu de contribu ii de asigur ri sociale 
aferent anului 2013 nr. ............/06.03.2013 în care a stabilit xxxx lei 

 

pl i 
anticipate cu titlu de impozit (xxxx lei pentru fiecare trimestru) si xxxx lei  - 
pl i anticipate cu titlu de contribu ii de asigur ri sociale de s n tate (xxx lei 
pentru fiecare trimestru).  

Urmare Declara iei privind venitul estimat  , depus de petent i 
înregistrat la organul fiscal sub nr............. în 14.03.2013, A.J.F.P. Timi a emis 
Decizia de impunere pentru pl i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2013 nr. 
............/22.03.2013, aferent activit ilor juridice, în care a stabilit xxxx lei 
reprezentând pl i anticipate cu titlu de impozit aferent trim. I 2013 cu scaden 
25.03.2013

 

i xxx lei reprezentând pl i anticipate cu titlu de cu titlu de 
contribu ii de asigur ri sociale de s n tate aferent trim. I 2013 cu scaden 
25.03.2013.  

Totodat , urmare Declara iei de venit aferent anului

 

2013 nr........., 
depus de petent la data de 13.03.2013, A.J.F.P. Timi a emis i Decizia de 
impunere pentru pl i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2013 nr. 
................../13.03.2013, pentru veniturile din profesii libere 

 

notari 

 

desf urate

 

în asociere,  în care a stabilit xxxxx lei reprezentând pl i anticipate 
cu titlu de impozit (xxxx lei pt. fiecare dintre trim. II, III i IV) si xxxx lei 
reprezentând pl i anticipate cu titlu de contribu ii sociale de s n tate (xxx lei 
aferent trim. I 2013 si xxx lei pt. fiecare dintre trim. II, III i IV 2013).  
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În drept, art. 82 alin. (2) i (3) si art. 296^24

 
din Legea nr. 571/2003 

privind Codul fiscal cu modific rile si complet rile ulterioare 

 
prev d:

  
Stabilirea pl ilor anticipate de impozit

 
    ART. 82      

(1) Contribuabilii care realizeaz venituri din activit i independente, 
cedarea folosin ei bunurilor, activit i agricole impuse în sistem real, prev zute 
la art. 71 alin. (5), precum i din silvicultur i piscicultur , cu excep ia 
veniturilor din arendare, sunt obliga i s efectueze în cursul anului pl i 
anticipate cu titlu de impozit, exceptându-se cazul veniturilor pentru care 
pl ile anticipate se stabilesc prin re inere la surs .

      

(2) Pl ile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe fiecare 
surs de venit, luându-se ca baz de calcul venitul anual estimat sau venitul net 
realizat în anul precedent, dup caz, prin emiterea unei decizii care se 
comunic contribuabililor, potrivit legii. În cazul impunerilor efectuate dup 
expirarea termenelor de plat prev zute la alin. (3), contribuabilii au obliga ia 
efectu rii pl ilor anticipate la nivelul sumei datorate pentru ultimul termen de 
plat al anului precedent. Diferen a dintre impozitul anual calculat asupra 
venitului net realizat în anul precedent i suma reprezentând pl i anticipate 
datorate de contribuabil la nivelul trimestrului IV din anul anterior se 
repartizeaz pe termenele de plat urm toare din cadrul anului fiscal. Pentru 
declara iile privind venitul estimat/norma de venit depuse în luna decembrie nu 
se mai stabilesc pl i anticipate, venitul net aferent perioadei pân la sfâr itul 
anului urmând s fie supus impozit rii potrivit deciziei de impunere emise pe 
baza declara iei privind venitul realizat. Pl ile anticipate pentru veniturile din 
cedarea folosin ei bunurilor, cu excep ia veniturilor din arend , se stabilesc de 
organul fiscal astfel:     

a) pe baza contractului încheiat între p r i; sau

     

b) pe baza veniturilor determinate potrivit datelor din contabilitatea în 
partid simpl , potrivit op iunii. În cazul în care, potrivit clauzelor 
contractuale, venitul din cedarea folosin ei bunurilor reprezint echivalentul în 
lei al unei sume în valut , determinarea venitului anual estimat se efectueaz pe 
baza cursului de schimb al pie ei valutare, comunicat de Banca Na ional a 
României, din ziua precedent celei în care se efectueaz impunerea.

      

(3) Pl ile anticipate se efectueaz în 4 rate egale, pân la data de 25 
inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru, iar plata impozitului anual se 
efectueaz

 

potrivit deciziei de impunere.

 

ART. 296^24 Pl i anticipate cu titlu de contribu ii sociale

 

(1) ) Contribuabilii prev zu i la art. 296^21 alin. (1) lit. a) - e), h) i i), 
cu excep ia celor care realizeaz venituri din arendarea bunurilor agricole, 
sunt obliga i s efectueze în cursul anului pl i anticipate cu titlu de contribu ii 
sociale. 
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(2) În cazul contribu iei de asigur ri sociale de s n tate, pl ile 

anticipate prev zute la alin. (1) se stabilesc de organul fiscal competent, 
potrivit regulilor prev zute la art. 82, prin decizie de impunere, pe baza 
declara iei de venit estimat/norma de venit sau a declara iei privind venitul 
realizat, dup caz. În cazul contribu iei de asigur ri sociale, obliga iile lunare 
de plat se stabilesc pe baza venitului declarat, prev zut la art. 296^22 alin. 
(1).  

(3) În decizia de impunere, baza de calcul al contribu iei de asigur ri 
sociale pentru contribuabilii prev zu i la art. 296^21 alin. (1) lit. a) - e) se 
eviden iaz lunar, iar plata acestei contribu ii se efectueaz trimestrial, în 4 
rate egale, pân la data de 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru.

 

(4)  În decizia de impunere, baza de calcul al contribu iei de asigur ri 
sociale de s n tate pentru contribuabilii prev zu i la art. 296^21 alin. (1) lit. 
a) - e), h) i i), cu excep ia celor care realizeaz venituri din arendarea 
bunurilor agricole i a celor care realizeaz venituri din închirierea camerelor, 
situate în locuin e proprietate personal , în scop turistic, men iona i la art. 63 
alin. (3), se eviden iaz lunar, iar plata se efectueaz trimestrial, în 4 rate 
egale, pân la data de 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru( ).

   

Din coroborarea documentelor existente la dosarul cauzei cu normele 
legale incidente  acesteia, rezult c în leg tur cu veniturile din activit i 
independente se datoreaz de c tre beneficiarii acestora pl i anticipate în 
contul impozitului pe veniturile ob inute, conform termenelor de plat instituite 
prin dispozi iile pct. 168 din H.G. nr. 44/2004 privind Normele de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal: 

168. Sumele reprezentând pl i anticipate se achit în 4 rate egale, 
pân la data de 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru, respectiv 25 
martie, 25 iunie, 25 septembrie i 25 decembrie. În cazul contribuabililor care 
realizeaz venituri din cedarea

 

folosin ei bunurilor sub forma arendei i au 
optat pentru determinarea venitului net în sistem real, plata impozitului se 
efectueaz potrivit deciziei de impunere emise pe baza declara iei privind 
venitul realizat. , astfel: 

- 25 martie 
- 25 iunie 
- 25 septembrie 
- 25 decembrie. 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult c Dl. X în cursul 

anului 2013, de i a ob inut venituri din activit i independente nu a achitat la 
termenul stabilit conform legii impozitul pe venit si contribu ia de asigur ri 
sociale de s n tate având în vedere c aceste pl i trebuie efectuate la termenele 
de 25 martie, 25 iunie, 25 septembrie i 25 decembrie ale anului fiscal 2013.  
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În drept, sunt aplicabile dispozi iile art. 119 din O.G. nr. 92/2003 privind 

Codul de procedura fiscala, republicata 
ART. 119 

Dispozi ii generale privind dobânzi i penalit i de întârziere

     
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden de c tre debitor a 

obliga iilor de plat , se datoreaz dup acest termen dobânzi i penalit i de 
întârziere. 
    (...)     

(3) Dobânzile i penalit ile de întârziere se fac venit la bugetul c ruia îi 
apar ine crean a principal .

     

(4) Dobânzile i penalit ile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite 
în condi iile aprobate prin ordin al pre edintelui Agen iei Na ionale de 
Administrare Fiscal , cu excep ia situa iei prev zute la art. 142 alin. (6).

 

Pe cale de consecin , în mod corect i legal, autoritatea fiscal   
competent în administrare, respectiv A.J.F.P. Timi a stabilit în sarcina 
petentului X dobânzile i penalit ile de întârziere contestate, urmare achit rii 
de c tre acesta cu întârziere a impozitului pe venit datorat i a contribu iei 
sociale de s n tate datorata  înscris în deciziile de impunere pentru pl i 
anticipate cu titlu de impozit aferent anului 2013 nr. ........../06.03.2013, 
nr........... din 13.03.2013, nr. ............din 22.03.2013 pentru ambele activit i din 
profesii libere desf urate de petent. 

  

Afirma iile petentului din contesta ia formulat în leg tura cu faptul c 
Decizia de impunere nr........./06.03.2013 generata din oficiu a fost înlocuit cu 

Decizia de impunere nr.........../22.03.2013, corect  motiv pentru care nu este 
de acord cu accesoriile calculate la acesta decizie, nu pot fi re inute în 
solu ionarea favorabila a

 

cauzei în condi iile în care a a cum rezult din Anexa 
la decizia contestata, organul fiscal a calculat accesorii pentru obliga ia în  sum  
totala de xxxxx lei (xxxx lei + xxx lei) de natura platilor anticipate cu titlu de 
impozit pe venit datorate aferente activit ii juridice desf urate,  cu scadenta la 
25.03.2013  si neachitat la scadenta cat si pentru debitul în suma de xxx lei 
reprezentând pl ti anticipate cu titlu de contribu ii sociale de s n tate datorate 
aferente activit ii juridice desf urate pâna la data sist rii 28.02.2013,  cu 
scadenta la 25.03.2013  si neachitat la scadenta.   

Motiva ia petentului din cuprinsul contesta iei formulate referitoare la 
faptul c Decizia de impunere nr. ........../13.03.2013 nu prive te un impozit 
scadent la 25.03.2013, nefiind comunicat in timp util, pentru a fi achitata, ci 
ulterior, astfel c , penalit ile au fost calculate gre it, nu poate fi re inut în 
solu ionarea favorabil a cauzei în condi iile în care, în ceea ce prive te 
necomunicarea deciziilor de impunere privind pl ile anticipate, c tre petent, 
acest aspect nu este de natur a influen a modul de calcul al accesoriilor pentru 
obliga iile fiscale cuprinse în aceste decizii deoarece aceste decizii de impunere 
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pentru pl i anticipate nu aveau stabilite în cuprinsul lor un termen de plat care 
s curg de la data comunic rii lor i care s atrag implicit calculul major rilor 
de întârziere dup expirarea celor 60 de zile de la data comunic rii cum este 
cazul deciziilor de impunere anuale. În  cazul deciziilor de impunere pentru 
pl i anticipate obliga ia de efectuare a pl ilor anticipate rezid din îns i 
prevederile art. 82 alin.3 si art. 296 ^ 24 din Codul fiscal care stabile te c 
pl ile anticipate se efectueaz în patru rate egale pân la data de 25 inclusiv a 
ultimei luni din fiecare trimestru i, ca atare, pentru pl ile anticipate scaden a 
intervine la data astfel stabilit de art. 82 alin.3 si

 

art. 296 ^ 24 din Codul fiscal, 
iar nu în func ie de data comunic rii deciziilor de impunere pentru pl i 
anticipate. Aceste decizii se transmit contribuabilului conform art. 82 alin.2 Cod 
fiscal, dar comunicarea nu este necesar pentru calculul major rilor de 
întârziere, aceasta realizându-se în conformitate cu art. 44 Cod de procedura 
fiscala ce impun comunicarea oric rui titlu de crean c tre contribuabil pentru 
a-i asigura acestuia posibilitatea printre altele i a contest rii în termenul legal.  

Petentul nu a contestat faptul c nu a efectuat la termen pl ile anticipate 
cu titlu de impozit pe veniturile din activit i independente si

 

CASS,  pl i ce 
trebuiau efectuate la termenele de 25 martie, 25 iunie, 25 septembrie, 25 
decembrie ale fiec rui an fiscal, ci a sus inut doar c în lipsa comunic rii în 
termen a acestor decizii nu poate curge termenul pentru calculul accesoriilor , 
aspect ce nu poate fi însu it de DGRFP Timi oara conform considerentelor 
expuse anterior privind inciden a disp.art.82 alin.2 i 3 si art. 296 ^ 24 din 
Codul fiscal, precitate.        

  Având în vedere cele re inute, urmeaz a se respinge ca neîntemeiat 
contesta ia formulat de Dl. X împotriva Deciziei referitoare la obliga iile de 
plat accesorii nr. ........./31.12.2013 emis de Administra ia Jude ean a 
Finan elor Publice Timi

 

pentru suma de xxx lei reprezentând accesorii aferente 
pl ilor anticipate cu titlu de impozit pe venit si contribu ii de asigur ri sociale 
de s n tate

 

înscris în deciziile de impunere pentru pl i anticipate cu titlu de 
impozit aferent anului 2013, nr. ........./06.03.2013, nr.35301168442552 din 
13.03.2013, nr. ............... din 22.03.2013 pentru ambele activit i

 

din profesii 
libere desf urate de petent, în baza prevederilor art. 216 alin. (1) din O.G nr. 
92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat cu modific rile i 
complet rile ulterioare, potrivit c rora:

 

(1) Prin decizie contesta ia va putea fi admis , în totalitate sau în parte, 
ori respins , coroborat cu pct. 11.1 lit. a) din OPANAF nr. 2906/2014 privind 
aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedur fiscal care stipuleaz :

 

Contesta ia poate fi respins ca:

 

a) neîntemeiat , în situa ia în care argumentele de fapt i de drept 
prezentate în sus inerea contesta iei nu sunt de natur s modifice cele dispuse 
prin actul administrativ fiscal atacat; . 
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Referitor la capetele de cerere privind accesoriile în sum total de xxx 

lei calculate la obliga iile fiscale înscrise în Documentele CASS 
......../18.10.2013, documentul ........./13.03.2013,  nr.........../01.07.2012 si Doc. 
CAS ............/30.08.2007, se re in urm toarele

   

Cauza supus solu ion rii este dac DGRFP Timi oara se poate investi 
cu solu ionarea fondului cauzei, pronun ându-se cu privire la accesoriile 
calculate de AJFP Timi în condi iile în care aceast unitate fiscal de 
administrare nu a f cut dovada comunic rii c tre petent a titlurilor de 
crean a c ror neachitare a generat accesorii în sarcina acestuia

  

În fapt, prin Decizia referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. 
/31.12.2013 AJFP Timi a calculat in sarcina petentului X, accesorii 

dup cum urmeaz :  

 

- dobânzi i penalit i aferente impozitului pe venituri din activit i 
independente în sum de

 

xxx lei, pentru perioada 26.03.2013 

 

29.04.2013, din 
care petentul contesta suma de xx lei.   

- dobânzi i penalit i aferente CASS în sum de xxx lei, pentru perioada 
26.03.2013 

 

30.04.2013  si respectiv 04.01.2013 

 

29.04.2013 din care 
petentul contest  suma de xxx lei  

- dobânzi i penalit i aferente CAS în sum de xxx lei, pentru perioada 
26.03.2013  29.04.2013,  31.12.2012  29.04.2013 .   

O parte din obliga iile de plat principale care au generat accesoriile  
înscrise în decizia contestat au fost individualizate prin urm toarele documente

 

înscrise de AJFP Timi în Anexa la decizia contestata, rubrica Documentul 
prin care s-a individualizat suma de plat

 

: 
-    CASS ........./18.10.2013, cod 111  Contribu ia de asigur ri sociale de 

s n tate datorate de pers. care realizeaz venituri din activit i independente i 
persoanele care nu realizeaz venituri.      

 

-  Decizie de impunere privind platile anticipate ........./01.07.2012   
-  Doc.CAS ........./30.08.2007   
- Decizie de impunere privind platile anticipate ........./13.03.2013,  cod 

112  Contribu ia de asigur ri sociale de stat datorate de pers. care realizeaz 
venituri din activit i independente i persoanele care nu realizeaz venituri. .  

   
În drept, O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 

republicata, cu modific rile i complet rile ulterioare care prevede:

 

ART. 110  
(1) În sensul prezentului titlu, colectarea const în exercitarea ac iunilor 

care au ca scop stingerea crean elor fiscale.

 

(2) Colectarea crean elor fiscale se face în temeiul unui titlu de crean 
sau al unui titlu executoriu, dup caz.
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(3) Titlul de crean este actul prin care se stabile te i se 

individualizeaz crean a fiscal , întocmit de organele competente sau de 
persoanele îndrept ite, potrivit legii. 

Asemenea titluri pot fi: 
a) decizia de impunere; 
b) declara ia fiscal ;

 

c) decizia referitoare la obliga ii de plat accesorii;

 

d) declara ia vamal ;

 

e) decizia prin care se stabilesc i se individualizeaz datoria vamal , 
impozitele, taxele i alte sume care se datoreaz în vam , potrivit legii, inclusiv 
accesoriile; 

f) procesul-verbal de constatare i sanc ionare a contraven iei, întocmit 
de organul prev zut de lege, pentru obliga iile privind plata amenzilor 
contraven ionale;

 

g) decizia de atragere a r spunderii solidare emis potrivit art. 28; 
h) ordonan a procurorului, încheierea sau dispozitivul hot rârii instan ei 

judec tore ti ori un extras certificat întocmit în baza acestor acte, în cazul 
crean elor fiscale stabilite, potrivit legii, de procuror sau de instan a 
judec toreasc . 

Potrivit dispozi iilor

 

art. 119 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata 

ART. 119 
Dispozi ii generale privind dobânzi i penalit i de întârziere

     

(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden de c tre debitor a 
obliga iilor de plat , se datoreaz dup acest termen dobânzi i penalit i de 
întârziere. 
    (...)     

(3) Dobânzile i penalit ile de întârziere se fac venit la bugetul c ruia îi 
apar ine crean a principal .

     

(4) Dobânzile i penalit ile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite 
în condi iile aprobate prin ordin al pre edintelui Agen iei Na ionale de 
Administrare Fiscal , cu excep ia situa iei prev zute la art. 142 alin. (6).

 

Conform dispozi iilor legale mai sus invocate rezult c în baza 
titlului de crean se face colectarea crean elor fiscale, iar pentru 
neachitarea la scaden se datoreaz accesorii.

  

Din documentele existente la dosarul cauzei, rezult ca asupra obliga iilor 
de plat reprezentând CASS si CAS, au fost calculate în sarcina petentului X 
accesorii de c tre AJFP  Timi prin Decizia referitoare la obliga iile de plat 
accesorii nr. ........./31.12.2013; comunicat la 26.02.2014.

 

La dosarul cauzei nu au fost identificate înscrisurile în care sunt 
individualizate crean ele datorate i neachitate

 

de catre petent,  respectiv  
titlurile de crean a nr.  CASS ............/18.10.2013, Decizie de impunere privind 
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platile anticipate .........../01.07.2012, Doc. CAS ......../30.08.2007  si Decizie de 
impunere privind platile anticipate .........../13.03.2013 prin care s-au 
individualizat obliga iile de plata principale in baza c rora s-au calculat 
accesoriile contestate si dovada comunic rii lor c tre petent.  

   
Totodat , în cuprinsul anexei la actul administrativ atacat 

 
Decizia 

referitoare la obliga iile de plat accesorii nr............./31.12.2013 emis de AJFP 
Timi ,  în coloana a doua Documentul prin care s-a individualizat suma de 
plat sunt înscrise i documente datate 10.2013, 07.2012, 08.2007 f r a 
rezulta din cuprinsul dosarului contesta iei ce reprezint aceste documente: 
declara ii depuse de petent, decizii privind pl ile anticipate, decizii de 
impunere anual , în condi iile în care scaden a obliga iilor fiscale cuprinse în 
aceste tipuri de documente este diferit (scaden a ce rezult din declara iile 
depuse de petent care reprezint titluri de crean , 60 de zile de la data 
comunic rii deciziei de impunere anual , data de 25 inclusiv a ultimei luni din 
fiecare trimestru în cazul deciziilor de pl i anticipate).    

Pe cale de consecin ,  deoarece AJFP Timi , în calitate de organ fiscal 
de administrare nu a f cut dovada de inerii titlurilor de crean enumerate în 
Anexa Deciziei contestate respectiv documentele nr. CASS ........./18.10.2013, 
Decizie de impunere privind platile anticipate .........../01.07.2012, Doc. CAS 
........./30.08.2007 si Decizie de impunere privind platile anticipate 
........./13.03.2013 ca reprezentând înscrisuri în care sunt individualizate 
crean ele datorate i care nu au fost achitate de petent la scaden precum i 
dovada comunic rii acestora c tre petent

 

în condi iile legii, care s stabileasc 
în sarcina acesteia obliga ii de plat de natura CASS

 

si CAS, organul de 
solu ionare a contesta iei nu se poate pronun a cu privire

 

la legalitatea obliga iei 
de plata reprezentând accesorii aferente CASS si CAS in suma de xxx lei 
înscris în

 

Decizia referitoare la obliga iile de plata accesorii nr. 
.........../31.12.2013 emisa de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice 
Timi , contestat .      

Potrivit art. 7 alin. (2) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur 
fiscal , republicat :

 

(2) Organul fiscal este îndrept it s examineze, din oficiu, starea de 
fapt, s ob in i s utilizeze toate informa iile i documentele necesare pentru 
determinarea corect a situa iei fiscale a contribuabilului. În analiza efectuat 
organul fiscal va identifica i va avea în vedere toate circumstan ele 
edificatoare ale fiec rui caz.

 

Astfel, potrivit normelor legale sus citate, organul fiscal de administrare 
trebuie s depun toate diligen ele pentru determinarea corect a situa iei fiscale 
a contribuabilului i in acest scop s - i exercite rolul s u activ, fiind îndrept it 
s ob in i s utilizeze toate informa iile i documentele pe care le consider 
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utile în func ie de circumstan ele fiec rui caz în parte i de limitele prev zute de 
lege. 

Prin urmare, se vor aplica prevederile art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala: 

Prin decizie se poate desfiin a total sau par ial actul administrativ 
atacat, situa ie în care urmeaz s se încheie un nou act administrativ fiscal 
care va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu ionare.

 

În spe sunt aplicabile i dispozi iile pct. 11.5, 11.6 si 11.7 din 
Instruc iunile de aplicare ale art. 216 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur fiscal , republic , aprobate prin Ordinul nr. 2906/2014:

 

11.5. În situa ia în care se pronun o solu ie de desfiin are total sau 
par ial a actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai 
motivele care au condus la desfiin are.

           

11.6. Decizia de desfiin are va fi pus în executare în termen de 30 de 
zile de la data comunic rii, iar verificarea va viza strict aceea i perioad i 
acela i obiect al contesta iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru 
calculul accesoriilor aferente.            

11.7. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform 
considerentelor deciziei de solu ionare, nu se pot stabili în sarcina 
contestatorului obliga ii fiscale mai mari decât cele din actul desfiin at, acesta 
putând fi contestat potrivit legii. În mod corespunz tor nu poate fi diminuat 
pierderea fiscal cu o sum mai mare decât cea înscris în actul desfiin at.

 

În considerarea celor mai sus prezentate AJFP Timi va proceda la 
analizarea obliga iilor de plat privind CASS

 

si CAS i la calcularea 
accesoriilor în situa ia în care obliga iile de plat , nu au fost/au fost achitate cu 
întârziere, inând cont de prevederile legale, de motiva iile acestuia, precum

 

i 
de cele re inute prin prezenta.

  

Pentru considerentele ar tate mai sus i în temeiul art. 82 alin. (2) i (3), 
art. art. 296 ^ 24 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modific rile si 
complet rile ulterioare 

 

art. 119 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata art. 216 alin. (1) din O.G nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur fiscal , republicat cu modific rile i complet rile 
ulterioare si  pct. 11.1 lit. a) din OPANAF nr. 2906/2014 privind aprobarea 
Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedur fiscal

 

, în baza referatului nr.                              , se   

D E C I D E  

- respingerea ca neîntemeiata a contesta iei

 

formulat împotriva

 

Deciziei 
referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. ........../31.12.2013 emis de 
Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Timi pentru suma de xxx lei 
reprezentând accesorii aferente pl ilor anticipate cu titlu de impozit pe venit si 
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contribu ii de asigur ri sociale de

 
s n tate înscris în deciziile de impunere 

pentru pl i anticipate cu titlu de impozit aferent anului 2013, nr. 
.........../06.03.2013, nr................... din 13.03.2013, nr. .................. din 
22.03.2013  

- desfiin area Deciziei referitoare la obliga iile de plat accesorii nr. 
../31.12.2013 emis de Administra ia Jude ean a Finan elor Publice 

Timi , pentru suma de xxx lei reprezentând accesorii aferente obliga iilor de 
natura CASS si CAS calculate la obliga iile înscrise

 

în documentele nr.  CASS 
........../18.10.2013, Decizie de impunere privind platile anticipate 
........./01.07.2012, Doc. CAS .........../30.08.2007 si Decizie de impunere privind 
platile anticipate ........./13.03.2013, urmând ca AJFP Timi s emit o nou 
decizie pentru aceea i perioad , conform actelor normative în vigoare, inând 
cont de aspectele re inute  în prezenta i în conformitate cu dispozi iile art. 216 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat .

 

-  prezenta decizie se comunica la:  
X   
AJFP Timi

  

Decizia este definitiv în sistemul c ilor administrative de atac i poate fi 
atacat potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timi în termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.    

DIRECTOR GENERAL,  
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